§. XXII.

Ne actum agere videamur, in enumerandis Dd. opinionibus diversis aut contrariis prolixioram operam haud impensuri, elegantem
 Consul-

Consultiff. SCHMIDII dissertationem (*) non commendare non possumus, qui singulorum ea de re judicia recensendo, omnium rationes, legibus depromtas, examinavit. Æquitatem cum mediocritate optime conjungere videtur ILL. LEYSERUS, statuens, creditorem, pignus possidentem, illud retinere, si quidem appareat, ipsi aut alium non anteponi, aut eum saltem inter praecipuos collocari: at possessionem ipsi non prodesse adversus alios creditores, antiquiore hypotheca munitos: *Med. ad Pand. Spec. 231. med. 2. & Spec. 486. med. 1.* Quidquid circa hanc rem leges romanae definiant, si vel decidendis causis maxime idoneum, & bonis rationibus suffultum esset, in Germania minus sufficeret, propter mores patrios, & quae ex

E 3 iis

(*) *de jure retentionis circa pignus, post motum concursum in tantum cessante, hab. Jenae, 1759. Cui addendus*

JO. FLORENS RIVINUS in *diff. de jure pignor. mot. concursu* & JO. HENRIC. MEIERUS *de eo, quod moto Credit. concurs. circa pign. in cujus possess. justum est.*

iis successu temporis natae sunt, leges, provin-
 ciales aut statutarias, ubique obvias, &, quod
 ad creditorum concursum attinet, a romanis
 non minus saepe recedentes, quam inter se dif-
 fidentes: e quibus coronidis loco, ea praecipue
 paucissimis ponderare animus est, quae in Sta-
 tuto Hamburgensi hac de re ordinantur.

§. XXIII.

Veteres Germanos, priusquam leges roma-
 nae illis innotescerent, hypothecas conventio-
 nales ignorasse, a pluribus jam observatum est.
 Prima forte, ni fallor, earum mentio fit in CA-
 PITULAR. CAROLI M. *lib. II. c. 29.* (*) Pi-
 gnus autem constitui haud aliter solebat, nisi
 vera traditione rei in manum creditoris. In-
 vecto paulatim jure romano, seu eo saltem ad-
 mixto, cum pignore germanico hypotheca
 quoque romana misceri coepit. Quaedam
 tamen vestigia moris antiqui circa jus pignoris
 passim

passim deprehendimus, quo pertinet insigne
 discrimen effectus, a pignore vere tradito &
 possesso, aut non possesso, derivatus. Primum,
 pignus constitutum, *P. III. Tit. IV. Art. 5.*
 STAT. LUBEC. ein handhabend Pfand ap-
 pellatur, eique specialis praerogativa expresse
 tribuitur, scilicet, ut is, qui pignus sibi tradi-
 tum vere possidet, a nemine possit depelli,
 neque possessionem ulli cedere cogatur. In
 STATUTO quidem HAMBURGENSE eadem
 dispositio clavis verbis non continetur, verum
 eandem tamen mentem, paremque sensum esse
 non dubitamus, quia *P. II. Tit. IV. Art. 2.* pos-
 sessioni praecipuum aequae jus addicitur. Ob-
 servatu dignum est, primo, possessionem pi-
 gnoris ab ejus traditione aestimari, qua facta,
 creditor illud possidere censetur, sive rem pi-
 gnori datam in suam custodiam receperit, sive
 illam in aedibus debitoris reliquerit. Ab hoc
 enim actu creditor pignus suum omni, quo li-
 buit,

buit, tempore apprehendere, inque suam domum inferre potuit, secundum sententiam JCtorum Helmstadiensium apud LEYSERUM in *Med. ad. P. Spec.* 223. *med. 2.* quamvis JUS LUBECENSE *art. V. & VI.* hoc saltem tunc approbasse videatur, quando debitor in possessione ejus rei vel manet, vel eam recipit. Deinde notamus, facto debitoris vel doloso ubi ejusmodi possessione creditor excidit, jus etiam pignoris possessi, des handhabenden Pfandes, dissolvi, quia illud a tertio, qui ejus possessionem bona fide nactus est, recuperare nequit. Num tam amplo, tamque eximio jure possessionem pignoris extra concursum creditorum solummodo ornatam, suspicari licet, in concursu autem frustra ad illud provocari? quin potius ejusmodi pignus, modo sit ein handhabend Pfand, in concursu a possessore summo jure retineri, eumque a nemine concreditorum de jure & posses-

possessione pignoris sui posse depelli, licet non ex Jure Romano, tamen ex statuto judicamus, quod hac ratione! omnem dissentum, contradictionem, altercationem, quae alias juris romani partim dispositione non adeo clara, partim ejus calumnia, in causis exhibitionis, sive retentionis pignorum oriri et ali solet, praecidit; quod ad jura hypothecarum legum romanarum auctoritatem adprobando.

(*) vid. JOACH. FRICCIUS *de differ. Juris Rom. & Germ. circa pign. in manus traditum.*

§. XXIV.

Denique e P. II. Tit. V. Art. 3. STAT. HAMB. elici potest alius casus, ubi juri retentionis sine omni dubio locus erit. Venditori, qui bona fide merces tradidit emtori dolose decepto, et paulo post aufugienti, moto creditorum concursu, primus ante omnes locus adsignatur, ad recuperandas merces traditas, in aedibus fugitivi adhuc exstantes. Quodsi forte venditae, sed nondum traditae fuerint, idque manifesto constaret (quod facillime evenire potest

F

test

test in emporiis, ubi emtiones venditiones mercium opera distractorum, jure jurando obstrictorum, geschworne Mäckeler, peraguntur) tum utique dominium earum mercium in emtorem translatum foret. Emtiones enim venditiones, distractorum publicorum interventu celebratae, ratae sunt, adeo, ut ab iis resilire non liceat alteri contrahentium; immo, parata pecunia emi dicuntur vulgo, quorum pretium elapso mense integro demum solvitur. Si igitur reliqui creditores eas merces, uti bona decoctoris fugitivi, ad massam, quam dicunt, communem revocare contenderent, multo minus essent audiendi, quippe eas venditor retineret facilius, quam recuperaret. Sed, si decoctor eas iterum statim vendidisset tertio, hunc autem ad primum venditorem, ut ab illo traderentur, remisisset, et is traditionem adeo pollicitus esset ante fugam impostoris: numne et eo casu retinere posset? jure posse putamus. Istud tamen negotium, uti creditorum concursum non tangens, amplius excutiendum neque permittit temporis angustia, nec rei exigit necessitas.